福享一生终身年金保险（分红型） 48,081 3.52% 43,422 3.79%
其他 1,083,706 79.32% 889,281 77.57%

合计 1,366,090 100.00% 1,146,497 100.00%

264 新华人寿保险股份有限公司  2024年年度报告

第十二节

财务报告

59 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c) 敏感性分析

(i) 未采用保费分配法计量的保险合同敏感性分析

未采用保费分配法计量的保险合同根据重要假设厘定。涉及的非金融假设主要包括死亡率及

发病率、退保率以及费用假设。以下分析反映了在其他变量不变的情况下，一些重要假设的

合理变动对利润及股东权益的税前影响：

2024年12月31日 2023年12月31日

假设 假设变化

对税前利润的影响 对股东权益的影响 对税前利润的影响 对股东权益的影响

再保前 再保后 再保前 再保后 再保前 再保后 再保前 再保后

死亡率及发病率 +10% (1,045) (960) (1,776) (1,562) (1,105) (1,024) (1,506) (1,384)
-10% 1,080 985 2,091 1,823 1,124 1,031 1,726 1,575

退保率 +10% 633 612 2,606 2,534 340 321 1,940 1,897
-10% (647) (627) (2,393) (2,320) (422) (403) (2,017) (1,971)

费用假设 +10% (765) (765) (1,434) (1,434) (771) (771) (1,149) (1,149)
-10% 742 742 1,412 1,412 695 695 1,071 1,071

(ii) 采用保费分配法计量的保险合同敏感性分析

采用保费分配法计量的保险合同赔款金额等因素的变化有可能影响赔付率假设水平的变动，

进而影响保险合同负债。

若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少100基点，预计将导致2024年度税前利润减
少或增加约人民币8百万元（2023年度：减少或增加约人民币9百万元），未考虑所得税影响
的股东权益减少或增加约人民币8百万元（2023年度：减少或增加人民币9百万元）。

07

265新华人寿保险股份有限公司  2024年年度报告

第十二节

财务报告

59 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c) 敏感性分析（续）

(ii) 采用保费分配法计量的保险合同敏感性分析（续）

本集团采用保费分配法计量的保险合同的索赔进展信息如下：

事故年度

不考虑分出业务累计赔付 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

当年末 3,603 4,029 3,405 3,285 3,431
1年后 3,331 3,909 3,661 3,585
2年后 3,134 3,384 3,207
3年后 3,134 3,384
4年后 3,134

累计赔付款项的估计额 3,134 3,384 3,207 3,585 3,431 16,741
减：累计已支付的赔付款项 (3,134) (3,384) (3,207) (3,198) (1,993) (14,916)

小计 － － － 387 1,438 1,825

间接理赔费用、非金融风险调整及
折现的影响 － － － 19 70 89

已发生赔款负债总额 － － － 406 1,508 1,914

266 新华人寿保险股份有限公司  2024年年度报告

第十二节

财务报告

59 风险管理（续）

(1) 保险风险（续）

(c) 敏感性分析（续）

(ii) 采用保费分配法计量的保险合同敏感性分析（续）

事故年度

扣除分出业务累计赔付 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 合计

当年末 3,330 3,704 3,274 3,202 3,368
1年后 3,093 3,603 3,525 3,498
2年后 2,903 3,081 3,076
3年后 2,903 3,081
4年后 2,903

累计赔付款项的估计额 2,903 3,081 3,076 3,498 3,368 15,926
减：累计已支付的赔付款项 (2,903) (3,081) (3,076) (3,113) (1,976) (14,149)

小计 － － － 385 1,392 1,777

间接理赔费用、非金融风险调整及
折现的影响 － － － 19 70 89

已发生赔款负债净额 － － － 404 1,462 1,866

分保摊回已发生赔款资产总额 － － － 2 46 48
已发生赔款负债总额 － － － 406 1,508 1,914

07

267新华人寿保险股份有限公司  2024年年度报告

第十二节

财务报告

59 风险管理（续）

(2) 金融风险

本集团经营活动中面临的金融风险主要是指出售金融资产获得的收入不足以支付保险合同和投资合同等形

成的负债。金融风险中最重要的组成因素是市场风险、信用风险和流动性风险等。本集团的风险管理重视

金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少其对财务状况可能的负面影响。本集团通过风险管理部门、

投资管理部门、会计部和精算部等部门之间的紧密合作来识别、评价和规避金融风险。

本集团在法律和监管政策许可范围内，通过适当的投资组合来分散金融风险，目的是减少投资集中于任何

特殊行业或特定发行机构的风险。

以下敏感性分析是基于假定一个假设变量发生变化，而其他假设变量保持不变。这种情况在实际中不太可

能发生，因为这些假设变量的变化可能是相互关联的（如利率变动和公允价值变动）。

(a) 市场风险

(i) 利率风险

利率风险是指因市场利率的变动而使金融工具或保险合同的公允价值或未来现金流量变动的

风险。本集团受利率风险影响较大的资产或负债主要包括定期存款、债权型投资、分出再保

险合同资产以及保险合同负债。利率的变化将对本集团整体投资回报产生重要影响。本集团

通过资产负债匹配管理来评估和管理利率风险，并尽可能使资产和负债的期限相匹配。